.................................................................................. 

§ 7º O benefício sujeito as disposições deste artigo 

somente se aplica a veiculo automotor novo cujo 

preço de venda ao consumidor sugerido pelo 

fabricante, incluídos os tributos incidentes, não seja 

superior a R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil 

reais).” (NR) 

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSTIFICATIVA 

Atualmente, o Convênio ICMS 38, de 30 de Março de 2012 prevê que “somente se 
aplica a veículo automotor novo cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo